

令和7年度 上半期業務状況

I 水道事業

水道事業は、県内8市8町に水道水を供給しています。

令和7年4月1日から令和7年9月30日までの間（令和7年度上半期）における事業の概況、
経理の状況についてお知らせします。

1 事業の概況

令和7年度上半期における配水量は 6,109万 m^3 （日量333,830 m^3 ）、有収水量は 5,391万 m^3
（日量294,592 m^3 ）、有収率は88.2%となっています。

なお、月別配水量、有収水量等は、第1表のとおりです。

第1表 令和7年度上半期水道事業業務の状況

（単位： m^3 、％）

	4月	5月	6月	7月	8月	9月	計
配水量（A）	9,872,753	10,103,066	9,975,793	10,687,623	10,508,595	9,943,089	61,090,919
有収水量（B）	8,016,164	9,414,064	8,371,936	9,584,686	8,618,841	9,904,696	53,910,387
1日平均配水量	329,092	325,905	332,526	344,762	338,987	331,436	333,830
1日平均有収水量							294,592
有収率（B／A）							88.2

2 経理の状況

令和7年度上半期における予算の執行状況は、第2表のとおりです。

第2表 令和7年度上半期水道事業会計の経理状況

【 収益的収入及び支出 】

(単位：千円、%)

区分	科 目	予 算 額 A	執行済額 B	執行率 B/A
収 入	水 道 事 業 収 益	23,108,532	10,783,632	46.7
	営 業 収 益	20,945,983	10,702,604	51.1
	営 業 外 収 益	2,162,549	81,021	3.7
	特 別 利 益	0	7	—
支 出	水 道 事 業 費 用	24,132,112	4,873,157	20.2
	営 業 費 用	22,938,206	4,517,495	19.7
	営 業 外 費 用	1,124,424	351,881	31.3
	特 別 損 失	19,482	3,781	19.4
	予 備 費	50,000	0	0.0

【 資本的収入及び支出 】

(単位：千円、%)

区分	科 目	予 算 額 A	執行済額 B	執行率 B/A
収 入	資 本 的 収 入	12,483,940	51,074	0.4
	企 業 債	9,449,557	0	0.0
	出 資 金	939,352	0	0.0
	補 助 金	1,662,658	0	0.0
	負 担 金	386,660	47,850	12.4
	加 入 金	2,713	3,224	118.8
	長 期 借 入 金	43,000	0	0.0
支 出	資 本 的 支 出	24,857,741	4,587,239	18.5
	建 設 改 良 費	21,373,408	2,944,220	13.8
	企 業 債 償 還 金	3,295,935	1,640,556	49.8
	他団体借入金償還金	4,937	2,463	49.9
	基 金 造 成 費	1	0	0.0
	補 助 金 返 還 金	143,460	0	0.0
	予 備 費	40,000	0	0.0

3 令和6年度決算の状況

(1) 総括事項

令和6年度における有収水量は、10,716万 m^3 、1日平均293,588 m^3 です。

営業成績は、3億9,530万円の純利益となりました。

(2) 令和6年度の損益計算書及び貸借対照表は、第3表・第4表のとおりです。

第3表 令和6年度香川県広域水道企業団水道事業損益計算書
(令和6年4月1日から令和7年3月31日まで)

(単位：千円)

1	営	業	収	益			
(1)	給	水	収	益	19,187,000		
(2)	受	託	工	事	収	益	
(3)	そ	の	他	営	業	収	益
					31,552	19,306,033	
2	営	業	費	用			
(1)	原	水	及	び	浄	水	費
(2)	配				水	費	費
(3)	給				水	費	費
(4)	漏	水	防	止	費		
(5)	受	託	工	事	費		
(6)	業		務		費		
(7)	水	質	管	理	費		
(8)	総		係		費		
(9)	議		会		費		
(10)	減	価	償	却	費		
(11)	資	産	減	耗	費		
	営	業	損	失	155,289	20,122,266	816,233
3	営	業	外	収	益		
(1)	受	取	利	息	及	び	配
(2)	他	団	体	補	助	金	
(3)	長	期	前	受	金	戻	入
(4)	雑			収		益	
					513,919	2,223,505	
4	営	業	外	費	用		
(1)	支	払	利	息	及	び	企
(2)	雑		支		出		
	経	常	利		益		
					32,318	712,585	1,510,920
							694,687
5	特	別	利	益			
(1)	固	定	資	産	売	却	益
(2)	過	年	度	損	益	修	正
(3)	引	当	金	戻	入		
(4)	そ	の	他	特	別	利	益
					0	19,955	
6	特	別	損	失			
(1)	過	年	度	損	益	修	正
(2)	そ	の	他	特	別	損	失
					4,756		
					314,583	319,339	△ 299,384
	当	年	度	純	利	益	395,303
	前	年	度	繰	越	利	益
	そ	の	他	未	処	分	利
	当	年	度	未	処	分	利
							0
							1,412,128
							1,807,431

(令和7年3月31日現在)

資 産 の 部

(1) 有形固定資產

211, 202, 955

13, 170, 276

2, 292, 344

226, 665, 575

34, 002, 227

260, 667, 802

負 債 の 部

3 固 定 負 債

(1) 企 業 債	
イ 建設改良費等の財源に	
充てるための企業債	49,442,030
ロ その他の企業債	
企業債合計	<u>106,459</u>
(2) 他 団 体 借 入 金	
イ その他の長期借入金	
他 団 体 借 入 金 合 計	<u>180,592</u>
(3) リ ー ス 債 務	
(4) 引 当 金	
イ 退職給付引当金	3,197,126
ロ 修繕引当金	<u>3,943,271</u>
引当金合計	<u>7,140,397</u>
固定負債合計	

49,548,489

180,592

21,181

56,890,659

4 流 動 負 債

(1) 企 業 債	
イ 建設改良費等の財源に	
充てるための企業債	3,285,696
ロ その他の企業債	
企業債合計	<u>9,617</u>
(2) 他 団 体 借 入 金	
イ その他の長期借入金	
他 団 体 借 入 金 合 計	<u>4,936</u>
(3) リ ー ス 債 務	
(4) 未 払 金	
(5) 引 当 金	
イ 賞与引当金	256,851
ロ 法定福利費引当金	<u>51,607</u>
引当金合計	
(6) そ の 他 流 動 負 債	
流動負債合計	

3,295,313

4,936

9,567

4,739,737

308,458

678,323

9,036,334

5 繰 延 収 益

(1) 長 期 前 受 金	
(2) 長期前受金収益化累計額	
繰延収益合計	
負債合計	

87,883,616

△ 47,475,025

40,408,591

106,335,584

資 本 の 部

6 資 本 金

7 剰 余 金

(1) 資 本 剰 余 金	
(2) 利 益 剰 余 金	
イ 減 債 積 立 金	0
ロ 利 益 積 立 金	379,541
ハ 建設改良積立金	9,574,280
ニ 当年度未処分利益剰余金	1,807,432
(うち当年度純利益)	<u>(395,303)</u>
利益剰余金合計	
剰余金合計	
資 本 合 計	
負 債 資 本 合 計	

1,777,581

11,761,253

13,538,834

154,332,218

260,667,802

140,793,384

Ⅱ 工業用水道事業

工業用水道事業は、坂出市、宇多津町、丸亀市の中讃地域臨海工業地帯に立地している42事業所に工業用水を給水しています。

令和7年4月1日から令和7年9月30日までの間（令和7年度上半期）における事業の概況、経理の状況についてお知らせします。

1 事業の概況

令和7年度上半期における有収水量は 1,027万 m^3 （日量56,107 m^3 ）となっています。

なお、月別有収水量等は、第1表のとおりです。

第1表 令和7年度上半期工業用水道事業業務の状況

		(単位： m^3)						
		4月	5月	6月	7月	8月	9月	計
有 収 水 量	基本水量	1,668,845	1,724,406	1,668,780	1,724,406	1,724,406	1,668,780	10,179,623
	超過水量	14,144	8,474	24,425	7,143	8,323	25,414	87,923
	計	1,682,989	1,732,880	1,693,205	1,731,549	1,732,729	1,694,194	10,267,546
	1日平均水量	56,100	55,899	56,440	55,856	55,894	56,473	56,107

2 経理の状況

令和7年度上半期における予算の執行状況は、第2表のとおりです。

第2表 令和7年度上半期工業用水道事業会計の経理状況

【 収益的収入及び支出 】

(単位：千円、%)

区分	科 目	予 算 額 A	執行済額 B	執行率 B/A
収 入	工業用水道事業収益	795,754	388,443	48.8
	営 業 収 益	756,074	387,295	51.2
	営 業 外 収 益	39,680	1,148	2.9
支 出	工業用水道事業費用	698,881	69,522	9.9
	営 業 費 用	651,516	65,744	10.1
	営 業 外 費 用	42,365	3,778	8.9
	予 備 費	5,000	0	0.0

【 資本的収入及び支出 】

(単位：千円、%)

区分	科 目	予 算 額 A	執行済額 B	執行率 B/A
収 入	工業用水道事業 資 本 的 収 入	58,500	0	0.0
	企 業 債	0	0	—
	補 助 金	58,500	0	0.0
	負 担 金	0	0	—
支 出	工業用水道事業 資 本 的 支 出	673,299	42,309	6.3
	建 設 改 良 費	558,627	10,091	1.8
	企 業 債 償 還 金	63,672	32,218	50.6
	他団体借入金償還金	50,000	0	0.0
	補 助 金 返 還 金	0	0	—
	予 備 費	1,000	0	0.0

3 令和6年度決算の状況

(1) 総括事項

令和6年度における有収水量は、2,038万 m^3 、1日平均55,841 m^3 です。

営業成績は、1億4,863万円の純利益となりました。

(2) 令和6年度の損益計算書及び貸借対照表は、第3表・第4表のとおりです。

第3表 令和6年度香川県広域水道企業団工業用水道事業損益計算書
(令和6年4月1日から令和7年3月31日まで)

(単位：千円)

1	営業収益			
(1)	給水収益	699,156	699,156	
2	営業費用			
(1)	原水及び浄水費	151,103		
(2)	配水費	15,376		
(3)	総係費	54,330		
(4)	減価償却費	332,220		
(5)	資産減耗費	15,643	568,672	
	営業利益			130,484
3	営業外収益			
(1)	受取利息及び配当金	4,713		
(2)	長期前受金戻入	31,972		
(3)	雑収益	253	36,938	
4	営業外費用			
(1)	支払利息及び企業債取扱諸費	8,170		
(2)	雑支出	284	8,454	28,484
	経常利益			158,968
5	特別損失			
(1)	その他特別損失	10,336	10,336	△ 10,336
	当年度純利益			148,632
	前年度繰越利益剰余金			0
	その他未処分利益剰余金変動額			171,050
	当年度未処分利益剰余金			319,682

第4表 令和6年度香川県広域水道企業団工業用水道事業貸借対照表
(令和7年3月31日現在)

(単位：千円)

資 産 の 部			
1	固 定 資 産		
(1)	有 形 固 定 資 産		
	イ 土 地	759,226	
	ロ 建 物	665,171	
	減 価 償 却 累 計 額	△ 329,393	335,778
	ハ 構 築 物	12,263,575	
	減 価 償 却 累 計 額	△ 7,147,760	5,115,815
	ニ 機 械 及 び 装 置	2,569,799	
	減 価 償 却 累 計 額	△ 1,966,956	602,843
	ホ 車 両 運 搬 具	124	
	車両運搬具減価償却累計額	△ 6	118
	ヘ 船 舶	1,300	
	減 価 償 却 累 計 額	△ 1,068	232
	ト 工 具 器 具 及 び 備 品	988	
	減 価 償 却 累 計 額	△ 437	551
	チ リ ー ス 資 産	588	
	減 価 償 却 累 計 額	△ 414	174
	リ 建 設 仮 勘 定	408,997	
	有 形 固 定 資 産 合 計		7,223,734
(2)	無 形 固 定 資 産		
	イ 施 設 利 用 権	48,180	
	ロ ダ ム 使 用 権	333,781	
	ハ ソ フ ト ウ ェ ア	17,727	
	ニ 電 話 加 入 権	322	
	無 形 固 定 資 産 合 計		400,010
	固 定 資 産 合 計		7,623,744
2	流 動 資 産		
(1)	現 金 預 金	2,227,352	
(2)	未 収 金	93,215	
(3)	貯 蔵 品	26,574	
(4)	前 払 費 用	49	
	流 動 資 産 合 計		2,347,190
	資 産 合 計		9,970,934

負債の部

3 固定負債

(1) 企業債		
イ 建設改良等の財源に		
充てるための企業債	1,010,030	
企業債合計		1,010,030
(2) 他団体借入金		
イ その他の長期借入金	374,146	
他団体借入金合計		374,146
(3) 引当金		
イ 退職給付引当金	85,300	
ロ 修繕引当金	423,687	
引当金合計		508,987
(4) リース債務		55
固定負債合計		1,893,218

4 流動負債

(1) 企業債		
イ 建設改良等の財源に		
充てるための企業債	63,671	
企業債合計		63,671
(2) 他団体借入金		
イ その他の長期借入金	50,000	
他団体借入金合計		50,000
(3) 未払金		182,959
(4) リース債務		108
(5) 引当金		
イ 賞与引当金	4,315	
ロ 法定福利費引当金	952	
引当金合計		5,267
(6) その他の流動負債		
イ 預り金	20,043	
その他の流動負債合計		20,043
流動負債合計		322,048

5 繰延収益

(1) 長期前受金		2,607,093
(2) 長期前受金収益化累計額		△ 1,711,845
繰延収益合計		895,248
負債合計		3,110,514

資本の部

6 資本金

6,333,537

7 剰余金

(1) 資本金		
イ 受贈財産評価額	4,202	
ロ 補助金	183,928	
ハ 工事負担金	19,071	
資本金合計		207,201
(2) 利益剰余金		
イ 当年度未処分利益剰余金	319,682	
(うち当年度純利益)	(148,631)	
利益剰余金合計		319,682
剰余金合計		526,883
資本金合計		6,860,420
負債資本合計		9,970,934